#### CAPUT V.

##### *De paganis.*

Pagani ex pagis Atheniensium dicti, ubi exorti

PATROL. CXI.

sunt. Ibi enim in locis agrestibus et pagis gentiles lucos idolaque statuerunt, et a tali initio vocabulum pagani sortiti. Gentiles, qui sine lege sunt et dum non crederent, dicti sunt gentiles, quia ita sunt ut fuerunt geniti, id est sicut in carne descenderunt, sub peccato scilicet, idolis servientes, et necdum regenerati. Proinde qui gentiles apud Latinos nuncupabantur, ipsi dicuntur Græce ethnici. Ethnici enim Græce, Latine gentiles: ethnos enim Græce gens dicitur. Post fidem autem non debent vocari gentes, seu gentiles, illi qui ex gentibus credunt: sicut post fidem dici jam non potest Judeus, testante Paulo apostolo et dicente jam Christianis: *Quoniam cum gentes essetis, hoc est, infideles, et reliqua. Etiam apostatæ dicuntur, qui post baptismum Christi susceptum ad idolorum cultum et sacrificiorum contaminationes revertuntur. Est autem nomen Græcum.*

#### CAPUT VI.

##### *De diis gentium.*

Quos pagani deos asserunt, homines olim fuisse produntur, et pro uniuscujusque vite meritis coli apud suos post mortem cœperunt: ut apud Ægyptum Isis, apud Cretam Jovis, apud Mauros Juba, apud Latinos Faunus, apud Romanos Quirinus. Eodem quoque modo apud Athenas Minerva, apud Samum Juno, apud Paphos Venus, apud Lemnos Vulcanus, apud Naxos Liber, apud Delphos Apollo. In quorum etiam laudibus accesserunt et poetæ, et compositis carminibus, in cælum eos sustulerunt. Nam quarundam adventiones artium reperisse dicuntur. Ut a Scolapio [Æsculapio] medicina, Vulcano fabrica. Ab actibus autem vocantur, ut Mercurius, qui mercibus præest, Liber a liberalitate. Fuerunt quidam viri fortes aut urbium conditores, quibus mortuis homines qui eos dilexerunt simulacra finxerunt, ut haberent aliquod ex imaginatione contemplatione solatium: sed paulatim hunc errorem persuadentibus dæmonibus ita in posteris irrepsisse constat, ut quos illi pro sola nominis memoria honoraverunt, successores deos existimarent atque colerent. Simulacrorum usus exortus est, cum ex desiderio mortuorum constituerentur imagines vel effigies, tanquam in cælum receptis: pro quibus se in terris dæmones colendi supposuerunt, et sibi sacrificari a deceptis et perditis persuaserunt. Simulacra a similitudine nuncupata, eo quod manu artificis ex lapide aliave materia eorum vultus imitantur, in quorum honore finguntur. Ergo simulacra vel pro eo quod sunt similia, vel pro eo quod sint simulata atque conficta. Unde et falsa sunt. Et notandum quod Latinus sermo sit in Hebræis. Apud eos enim idolum atque simulacrum selem dicitur. Judæi dicunt quod Ismael primus simulacrum luto fecerit: gentiles autem primum Prometheus simulacra hominum de luto finxisse perhibent, ab eoque natam esse artem simulacra et statuas fingendi. Unde et poetæ ab eo homines primum factos esse confingunt figurate propter

effigies. Apud Græcos autem Cecrops sub quo primum in arce oliva orta est, et Atheniensium urbs ex Minervæ appellatione nomen sortita est. Hic primus omnium Jovein appellavit, simulacra reperit, aras statuit, victimas immolavit: nequaquam istius modi rebus in Græcia unquam visis. Idololatria, idolorum servitus sive cultura interpretatur. Nam latreia Græce, Latine servitus dicitur, quæ, quantum ad veram religionem attinet, non nisi uni et soli Deo debetur. Hanc sicut impia superbia sive hominum sive dæmonum sibi exhiberi vel jubet vel cupit: ita pia humilitas vel hominum vel angelorum sanctorum sibi oblatam recusat, et cui debetur ostendit. Idolum autem est simulacrum, quod humana effigie factum et consecratum est, juxta vocabuli interpretationem. Eidos enim Græce sonat formam, et ab eo per diminutionem idolum deductum, æque apud nos formulam facit. Igitur omnis forma vel formula idolum se dici exposcit. Inde idololatria omnis circa omne idolum famulatus et servitus. Quidam vero Latini, ignorantibus Græcam linguam, imperite idolum ex dolo dicunt sumpsisse nomen, quod diabolus creaturæ cultum divini nominis invexit. Dæmones a Græcis dictos aiunt, quasi dæmonias [daimonias], id est, peritos ac rerum scios: præsciunt enim futura multa, unde solent responsa multa dare. Inest enim illis cognitio rerum, plusquam infirmitati humanæ, partim subtilioris sensus acumine, partim experientia longissimæ vitæ, partim per Dei jussum angelica revelatione. Hi corporum aëreorum natura vigent. Ante transgressionem quidem cœlestia corpora gerebant: lapsi vero in ætheream qualitatem conversi sunt. Nec aeris illius puriora spatia, sed ista caliginosa permissi sunt tenere, qui eis quasi carcer est usque ad tempus judicii. Hi prævaricatores angeli, quorum diabolus princeps est. Diabolus Hebraice dicitur *deorsum fluens*, quia quietus in cœli culmine stare contempsit, sed superbiæ pondere deorsum corruens cecidit. Græce enim diabolus *criminator* vocatur, quod vel crimina in quæ ipse illicit ad Deum referat, vel quia electorum innocentiam criminibus fictis accusat. Unde et in Apocalypsi voce angelica dicitur: *Projectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos in conspectu Dei nostri die ac nocte (Apoc. xii)*. Satanas in Latinum sonat *adversarius* sive *transgressor*. Ipse est enim adversarius, qui est veritatis inimicus, et semper sanctorum virtutibus contraire nititur. Ipse et transgressor, quia et prævaricator effectus. *In veritate* qua conditus est, *non stetit (Joan. viii)*. Idem et tentator, quia tentandam justorum innocentiam postulat, sicut in Job scribitur. Antichristus appellatur, qui contra Christum venturus est: non quomodo quidam simplices intelligunt Antichristum ideo dictum quod ante Christum venturus sit, id est, post eum veniat Christus. Sed Antichristus Græce dicitur, quod Latine, *contrarius Christo*; anti enim Græce in Latinum *contra* significat. Christum enim se mentietur, dum venerit, et contra eum dimicabit, et adversabitur sacramentis Christi et veritati ejus. Nam et templum Jerosolymis reparare, et omnes veteris legis cæremonias restaurare tentabit. Sed et ille Antichristus est, qui negat esse Deum Christum: contrarius enim est Christo. Omnes enim, qui exeunt de Ecclesia, et ab unitate fidei præciduntur, et ipsi Antichristi sunt. Bel idolum est Babylonicum, quod interpretatur *vetus*. Fuit enim hic Belus pater Nini, primus rex Assyriorum, quem quidam Saturnum appellant: quod nomen et apud Assyrios et apud Afros postea cultum est. Unde et lingua Punica Bal Deus dicitur. Apud Assyrios autem Bel vocatur, quadam sacrorum suorum ratione, et Saturnus et sol. Beelphegor interpretatur *idolum ignominie*. Idolum fuit Moab cognomento Baal super montem Phegor, quem Latini Priapum vocant deum hortorum. Fuit autem de Lampsaco civitate Hellesponti, de qua pulsus est, et propter virilis membri magnitudinem in numero deorum suorum eum Græci transtulerunt, et in numen hortorum sacraverunt. Unde et dicitur præesse hortis propter eorum fecunditatem. Beelzebub idolum fuit Accaron, quod interpretatur *vir muscarum*: Zebub enim musca vocatur. Spurcissimum idolum ideo vir muscarum vocatum propter sordes idololatriæ. Behemoth in Latinam linguam *animal* sonat, propter quod de excelsis a terrena cecidit, et pro merito suo, ut animal brutum, effectus sit. Ipse est et Leviathan, id est, serpens de aquis: quia in hujus sæculi mari volubili versatur astutia. Leviathan autem interpretatur *additamentum eorum*: quorum scilicet nisi hominum, quibus in paradiso semel culpam prævaricationis intulit, et hanc usque ad æternam mortem quotidie persuadendo adjicit vel extendit. Quædam nomina deorum suorum gentiles [per] vanas fabulas ad rationes physicas conantur traducere, eaque in causis elementorum composita esse interpretantur. Sed hoc a poetis totum fictum est, ut deos suos ornarent aliquibus figuris, quos perditos ac dedecoris infamia plenos fuisse, historiæ continentur: omnino enim fingendi locus vacat, ubi veritas cessat. Saturnus origo deorum et totius posteritatis a paganis designatur: hunc Latini a satuo appellatum ferunt, quia ad ipsum satio omnium pertineat rerum; vel a temporis longitudine, quod saturaretur annis. Unde et eum Græci *Χρόνος* nomen habere dicunt, id est tempus. Quod filios suos fertur devorasse, hoc est annos, quos tempus produxerit, in se revolvit; vel eo quod semina, unde oriuntur, redent. Hunc Coeli patris abscondisse genitalia dicunt: quia nihil in cœlo de seminibus nascitur. Falcem tenet (inquiunt), propter agriculturam significandam; vel propter annos et tempora, quod in se redeant; vel propter sapientiam, quod intus acuta sit. In aliquibus autem civitatibus Saturno liberos suos apud gentiles immolabant, quod Saturnum poetæ liberos suos devorasse solitum tradiderunt. Jovis fertur a juvando dictus, et

Jupiter quasi juvenis pater, hoc est, omnibus præstans. Hunc et privato titulo Jovem optimum dixerunt, dum fuisset iacestor in suis, impudicus in extraneis; quem modo taurum fingunt propter Europæ raptum. Fuit enim in navi, cujus insigne erat taurus: modo Danaes per imbrem aureum appetuisse concubitus, ubi intelligitur pudicitiam mulieris ab auro fuisse corruptam: modo in similitudinem aquilæ, propter quod puerum ad stuprum rapuerit, modo serpentem, quia reptaverit: et cygnum, quia cantaverit. Et ideo non figuræ istæ sunt, sed plane de veritate scelera. Unde erat turpe tales deos credi, quales homines esse non debent. Janum dicunt, quasi mundi vel cœli vel mensium januam. Duas Jani facies faciunt propter orientem et occidentem: cum vero faciunt eum quadrifrontem, et Janum geminum appellant, ad quatuor mundi partes hoc referunt, vel ad quatuor elementa sive tempora; sed dum hoc fingunt, non Deum, sed monstrum faciunt. Neptunum aquas mundi prædicant: et dictus ab eis Neptunus, quasi nube tonans. Vulcanum volunt ignem esse, et dictus Vulcanus, quasi volans candor, vel quasi Volicanus, quod per aerem volet. Ignis enim e nubibus nascitur. Unde etiam Homerus dicit eum præcipitatum de aere in terras, quod omne fulmen de aere cadit. Idcirco autem Vulcanus de femore Jovis fingitur natus, quod fulmina de imo aere nascuntur. Claudus dicitur Vulcanus, quia per naturam nunquam rectus est ignis, sed quasi claudus ejusmodi speciem motumque habet. Ideo autem in fabricarum fornace eundem Vulcanum auctorem dicunt, quia sine igne nullum metalli genus fundi extendique potest. Pluton Græce, Latine Diespiter vel Ditis pater: quem alii Orcum vocant, quasi receptorem mortuorum. Unde et orca nuncupatur vas quod recipit aquas. Ipse et Græce Charon. Liberum a liberamento appellatum volunt, quod quasi mares in coeundo per ejus beneficium emissis seminibus liberentur. Quod idem Liber muliebri et delicato corpore piugitur, dicunt mulieres. ei attributas, et vinum propter excitandam libidinem. Unde et frons ejus pampino cingitur, sed ideo coronam viteam et cornu habet, quia cum grate et moderate vinum bibitur, lætitiæ præstat; cum ultra modum, excitat lites, id est, quasi cornua dat. Idem autem et Lyæus apo tou luein, quod multo vino membra solvantur. Iste et Græce Dionysos, a monte Indiæ Niso, ubi dicitur esse nutritus. Cæterum est et Nisa civitas, in qua colitur idem Liber, unde Nisæus dictus est.

Mercurium sermonem interpretantur. Nam ideo Mercurius, quasi medius currens, dicitur appellatus: quod sermo currat inter homines medius. Ideo et Hermes Græce, quod sermo vel interpretatio quæ ad sermonem utique pertinet, hermeneia dicitur. Ideo et mercibus præesse, quia inter vendentes et ementes sermo fit medius. Qui ideo fingitur habere pennas, quia citius verba discurrunt:

unde velox et errans inducitur. Alas ejus in capite et in pedibus significare volucrum fieri per aera sermonem. Nuntium dictum, quoniam per sermonem omnia cogitata enuntiantur. Ideo autem furti magistrum dicunt, quia sermo animos audientium fallit. Virgam tenet, qua serpentes dividit, id est, venena: nam bellantes ac dissidentes interpretum oratione sedantur. Unde secundum Livium legati pacis caduceatores dicuntur. Sicut enim per sæciales bella indicebantur, ita pax per caduceatores fiebat. Hermes autem dicitur Græce apo tes ermeneas, Latine interpres, qui ob virtutem, multarumque artium scientiam trimegistus, id est, ter maximus nominatus est. Cur autem eum capite canino fingunt, hæc ratio dicitur, quod inter omnia animalia canis sagacissimum genus et perspicax habeatur.

Martem deum belli esse dicunt, et martem appellatum, quia per viros pugnatur, ut sit mars maris ars: licet et tria sint genera consuetudinum, scilicet Scytharum, ubi et feminæ et viri in pugnam eunt; Amazonum, ubi solæ feminæ; Romanorum, aliarumque gentium, ubi soli mares. Item martem, quasi effectorem mortium. Nam a marte mors nuncupatur. Hunc et adulterum dicit, quia belligerantibus incertus eventus est. Quod vero nudo pectore stat: ut bello se quisque sine formidine cordis objiciat. Mars autem apud Græcos [*Al.*, Thracas] Gradivus dicitur, eo quod in bello gradum inferant, qui pugnant; aut quod impigre gradientur.

Herculem credebant deum virtutis: dicitur autem Hercules Græce, quasi heris cleos, id est, litis gloriosus, ab heris, id est, lis, et cleos, gloria: vel quasi herocleos, quod Latine virorum fortium famam dicimus. Fuit autem (ut scribit Sextus Pompeius) agricola: ideoque Anchei regis stabulum stercorebus purgasse refertur, quia proprie agricolarum est stercore agros.

Apollinem quamvis divinatorem et medicum appellant, ipsi tamen etiam solem dixerunt, quasi solum, ipsum Titan, quasi unum ex Titanis, qui adversum Jovem non fecit: ipsum Phœbum, quasi ephebum, hoc est, adolescentem, unde et sol puer piugitur, eo quod quotidie oriatur et nova luce nascatur. Pythium quoque Apollinem eundem vocari aiunt a Pythone, immensæ molis serpente, cujus non magis venena quam magnitudo terrebat. Hunc Apollo sagittarum ictibus sternens nominis quoque spolia reportavit, ut Pythius vocaretur. Unde et ob insigne victoriæ Pythia sacra celebranda constituit. Dianam quoque germanam ejus similiter lunam et viarum præsidem aiunt, unde et virginem volunt, quod via [virgo] nihil pariat: et ideo ambo sagittas habere finguntur, quod ipsa duo sidera de cœlo radios usque ad terras emittant. Dianam autem vocatam, quasi duanam, quod luna die ac nocte appareat. Ipsam et Lucinam asseverant eo quod luceat: eandem et Triviam, quod tribus fingatur figuris. De qua Virgilius: *Tria virginis ora Diana*: quia eadem Luna, eadem Diana,

eadem Proserpina vocatur. Sed cum luna fingitur, A

. . . . . sublustri splendet amictu :  
Cum subcineta luceat calamos, Latonia virgo est :  
Cum subaixa sedet solio, Platonica conjux.

Latonia autem Diana, eo quod Latoniæ fuerit filia.

Cererem, id est terram, a creandis frugibus asserunt dictam, appellantes eam nominibus plurimis. Dicunt etiam eam et Opem, quod opere melior fiat terra; Proserpinam, quod ex ea proserpant fruges; Vestam, quod herbis vel variis vestita sit rebus, vel a vi sua stando. Eandem et Tellurem et Matrem magnam fingunt turritam cum tympano et gallo et strepitu cymbalorum. Matrem vocatam, quod plurima pariat: magnam, quod cibum gignat. Almam, quia universa animalia fructibus suis alit. Est enim alimentorum nutrix terra. Simulacrum ejus cum clavi fingitur, quia tellus hieme clauditur, vere aperitur, ut fruges nascantur. Quod tympanum habet, significare volunt orbem terræ: quod curru veli dicitur, quia ipsa est terra, quæ pendet in aere: quod sustinetur rotis, quia mundus rotatur et volubilis est. Leones illi subjiciunt mansuetos, ut ostendant nullum esse genus terræ tam ferum, quod non subijci possit aut superari ab ea. Quod in capite turritam gestat coronam, ostendit superpositas terræ civitates quasi insignitas turribus constare. Sedes finguntur circa eam, quod, cum omnia moveantur, ipsa non movetur. Corybantes ejus ministri constrictis gladiis esse finguntur: ut significetur omnes pro terra sua debere pugnare. Quod gallos huic deæ, ut servirent, fecerunt: significant, qui semine indigeant, terram sequi oportere: in ea quippe omnia reperiri; quod se apud eam jactant, præcipitur (inquiunt) ut qui terram colunt, ne sedeant: semper enim esse, quod agant. Cymbalorum autem sonitus ferramentorum est ereptus in colendis agris, et ideo ære, quod terram antiqui ære colebant, priusquam ferrum esset inventum. Eandem Vestam et ignem esse perhibent, quia terram et ignem habere non dubium est, ut ex Ætina Vulcanoque datur intelligi; et ideo virginem dicunt, quia ignis inviolabile sit elementum, nihilque nasci possit ex eo, quippe qui omnia quæ arripuerit assumat [absumat]. Ovidius in Fastis:

Nec tu aliud Vestam quam vivam intellige flammam.  
Nataque de flamma corpora nulla vides.

Propterea et virginis ei servire dicitur, eo quod sicut ex virginis, ita nihil ex igne nascitur.

Junonem dicunt, quasi Janonem, id est, januam pro purgationibus seminarum, eo quod quasi portas matrum natis, et naturas pandat nubentium maritis. Sed hoc philosophi. Poetæ autem Junonem Jovis asserunt sororem et conjugem; ignem et aerem Jovem; aquam et terram Junonem interpretantur, quorum duorum permistione universa gignuntur; et sororem dicunt, quod mundi pars est; conjugem, quod comista coeat. Unde et Virgilius:

Sum pater omnipotens fecundis imbribus æther  
Conjugis in gremium lætæ descendit. . . . .

Minerva apud Græcos Athene dicitur, id est, fe-

mina: apud Latinos autem Minervam vocatam, quasi decem et munus artium variarum. Hanc enim inventricem multorum ingeniorum perhibent: inde eam artem et rationem interpretantur, quia sine ratione nihil potest contineri; quæ ratio, quia ex solo animo nascitur, animumque putant esse in capite et cerebro, ideo eam dicunt de capite Jovis esse natam, quia sensus sapientis, qui invenit omnia, in capite est. In cujus pectore ideo caput Gorgonis fingitur, quod illic est omnis prudentia, quæ confundit alios et imperitos et saxeos comprobatur: quod et in antiquis imperatorum status cernimus in medio pectore lorice, propter insinuandam sapientiam et virtutem. Hæc Minerva et Tritonia dicitur. Triton enim Africæ palus est, circa quam fertur virginali apparuisse ætate: propter quod Tritonia nuncupata est: unde et tanto proclivius dea credita est, quanto minus origo ejus innotuit. Pallas autem dicta vel ab insula Pallene in Thracia, in qua nutrita est: vel apo tou pallein to doru, id est, ab haste concussione: vel quod Pallantem gigantem occiderit. Venerem exinde dicunt nuncupatam, quod sine vi femina virgo esse non desinat: hanc Græci affrodin [Aphroditen] vocant propter spumam sanguinis generantem. Affrodin [Aphros] enim Græce spuma vocatur. Quod autem fingunt Saturnum Cælo patri genitalia abscidisse, et sanguinem fudisse in mare, atque eo spuma maris concreta Venus nata est: illud aiunt, quod coitus salsi humoris substantia est, et inde affrodin [Aphroditen] Venerem dici, quia coitus spuma est sanguinis, qui ex succo viscerum liquido salsoque constat. Ideo autem Venerem Vulcani dicunt uxorem, quia venereum officium non sine calore consistit; unde est: *Frigidus in Venerem senior*. Nam quod Saturnus dicitur patri Cælo virilia amputasse, quæ in mare cadentia Venerem creaverunt, id ideo fingitur, quia nisi humor de cælo in terram descenderit, nihil creatur. Cupidinem vocatum ferunt propter amorem. Est enim dæmon fornicationis, qui ideo alatus pingitur: quia nihil amantibus levius, nihil mutabilius invenitur. Puer pingitur, quia stultus est et irrationabilis amor. Sagittam et facem tenere fingitur: sagittam, quia amor cor vulnerat: facem, quia inflammat. Pan dicunt Græci, Latini Silvanum deum rusticorum, quem in naturæ similitudinem formaverunt: unde et pan dictus est, id est, omne: fingunt enim eum ex universali elementorum specie: habet enim cornua in similitudinem radiorum solis et lunæ: distinctam maculis habet pellem propter cæli sidera. Rubet enim facies ad similitudinem ætheris. Fistulam septem calamorum gestat propter harmoniam cæli, in qua septem sunt soni et septem discrimina vocum. Villosus est, quia tellus convestita est. A genibus pars ejus inferior fœda est propter arbores et feras et pecudes. Caprinas ungulas habet, ut soliditatem terræ ostendat. Quem vocant rerum et totius naturæ Deum. Unde pan, quasi omnia, dicunt. Isis lingua Ægyptiorum terra appellatur, quam Isim volunt esse: fuit autem Isis regina

*Ægyptiorum*, Inachi regis filia, quæ de Græcia veniens *Ægyptios* litteras docuit, et terras colere instituit, propter quod et terram ejus nomine appellaverunt. Serapis omnium maximus *Ægyptiorum* deus, ipse est Apis rex Argivorum, qui navibus transvectus in *Ægyptum*, cum ibidem mortuus fuisset, Serapis appellatus est: propterea quia arca, in qua mortuus ponitur, quam sarcophagum vocant, soros dicitur Græce, velut soros Apis, et ibi eum venerari sepultum cœperunt, priusquam templum ejus esset instructum. Sorapis primo, deinde una littera commutata, Serapis dicitur. Apis fuit apud *Ægyptios* taurus Serapi consecratus, et ab eo ita cognominatus, quem *Ægyptus* instar numinis colebat, eo quod de futuris daret quædam manifesta signa. Apparebat enim in Memphis, quem centum antistites prosequabantur, et repente velut lymphatici præcinebant. Hujus capitis imaginem sibi in eremo Judæi fecerunt. Fauni a fando, velut apo telphanis [tes phones] dicti, quod voce, non signis, ostendere viderentur futura. In lucis enim consulebantur a paganis, et responsa illis non signis, sed vocibus dabant. Genium autem dicunt, quod quasi vim habeat omnium rerum gignendarum, seu a gignendis liberis. Unde et geniales lecti dicebantur a gentibus, qui novo marito sternebantur. Hæc et alia sunt gentilium fabulosa figmenta, quæ interpretata sic habentur, ut ea non intellecta damnabiliter tamen adorentur. Fatum autem dicunt esse, quidquid dii fantur, quidquid Jupiter fatur. A fando igitur fatum dicunt, id est, a loquendo, qui nisi hoc nomen jam in alia re soleret intelligi, quo corda hominum nolumus inclinare, rationabiliter possemus a fando fatum appellare: non enim abnuere possumus esse scriptum in litteris sanctis: *Semel locutus est Deus, duo hæc audiavi, etc.* (Psal. lxi). Quod enim dictum est, *semel locutus est*: intelligitur immobiliter, hoc est, incommutabiliter est locutus, sicut novit incommutabiliter omnia, quæ futura sunt, et ipse facturus est. Tria autem fata fingunt in colo et fuso digitisque fila ex lana torquentibus propter tria tempora: præteritum, quod in fuso jam netum atque involutum est: præsens, quod inter digitos nentis trahitur: futurum in lana, quæ colo implicata est, et quod adhuc per digitos nentis ad fustum, tanquam præsens ad præteritum, trajiciendum est. Parcas dicunt cata antiphrasin appellatas, quod minime parcant, quas tres esse voluerunt: unam, quæ vitam hominis ordiatur; alteram, quæ contextat; tertiam, quæ rumpat. Incipimus enim, cum nascimur: sumus, cum vivimus: desumus, cum interimus. Fortunam a fortuitis nomen habere dicunt, quasi deam quamdam res humanas variis casibus et fortuitis illudentem. Unde et cæcam appellant eo quod passim in quoslibet incurrens sine ullo examine meritorum et ad bonos et ad malos venit. Fatum autem a Fortuna separant, et Fortunam, quasi sit in his quæ fortuito veniunt, nulla palam causa, Fatum vero appositum singulis et statutum aiunt. Aiunt et tres Furias feminas crinitas serpentibus

propter tres affectus, quæ in animis hominum multas perturbationes gignunt, et interdum cogunt delinquere, ut nec famæ periculive respectum habere permittant. Ira, quæ vindictam cupit: cupiditas, quæ desiderat opes: libido, quæ appetit voluptates. Quæ ideo Furie appellantur, quod stimulis suis mentem feriant, et quietam esse non sinant. Nymphas deas aquarum putant dictas a nubibus: nam ex nubibus aquæ, unde nomen derivatum; nymphas aquarum deas, quasi numina lympharum. Ipsas autem dicunt et Musas, quas et nymphas, Nec immerito: nam aquæ motus musicen efficit. Nympharum apud gentiles varia sunt vocabula. Nymphas quippe montium Oreades dicunt, silvarum Dryades, camporum Hamadryades, fontium Naiades, maris Nereides. Heroas dicunt a Junone traxisse nomen: Græce enim Juno Ere appellatur; et ideo nescio quis filius ejus secundum Græcorum fabulam Eros fuit nuncupatus: hoc velut mysticum significante fabula, quod aer Junoni deputetur, ubi volunt heroas habitare, quo nomine appellant alicujus meriti animas defunctorum, quasi aëreas, id est, viros aërios et cælo dignos propter sapientiam et fortitudinem. Penates gentiles dicebant omnes deos, quos domi colebant: et penates dicti, quod essent in penetralibus, id est, in secretis. Ii dii quomodo vocabantur, vel quæ nomina habuerint, ignoratur. Manes deos mortuorum dicunt, quorum potestatem inter lunam et terram asserunt: a quibus et mane dictum existimant, quos putant ab aere, qui manus, id est, rarus est: manes dictos, sive quia late manant per auras, sive quia mites sunt immanibus, contrario nomine hoc appellantur. Apuleius autem ait eos cata antiphrasin dici manes, hoc est, mites ac modestos, cum sint terribiles et immanes, ut Parcas, ut Eumenides. Larvas ex hominibus factos dæmones aiunt, quod meriti mali fuerint, quarum natura dicitur terrere parvulos, et in angulis garrere tenebrosis. Lamias, quas fabulæ tradunt infantes corripere ac laniare solitas, a laniando specialiter dictas. Plosi, qui Græce Panitæ, Latine Incubi appellantur, sive Invi ab ineundo passim cum animalibus, unde et Incubi dicuntur ab incumbendo, hoc est, stuprando: sæpe enim improbi existunt etiam mulieribus et earum peragunt concubitum, quos dæmones Galli Dusios nuncupant, quod assidue hanc immunditiam peragunt. Quem autem vulgo Incubonem vocant, hunc Romani Faunum sciarium dicunt. Ad quem Horatius dicit:

Faune, Nympharum fugientum amator,  
Per meos flues et aprica rura  
Levis iucedas

Sed falsis diis et figmentis hominum spretis, de quibus Psalmista ait: *Omnes dii gentium demonia; Dominus autem caelos fecit* (Psal. xcvi); differentiam ipsius nominis patefaciamus. Dii ergo gentium demonia sunt, quæ nulli præstant: sed in se credentes semper decipiunt, semper illudunt. Nam quamvis dæmones Latine *scientes* vocentur, quasi dæmonas [daimonias]: humano tamen sermone conviciuntur est.

Unde ita dicimus, quos execratione dignos judicamus : non immerito, quoniam in illis vera scientia non est, qui Creatoris sui non secundant arbitrio : sic et sapientes philosophos dicimus. Sed hos persequitur Apostolus definitiva sententia, dicens : *Sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum (I Cor. iii)*. Unde necesse est ut hoc scientes pro non intelligentibus eos habeamus. Dæmon igitur est a Deo quædam, sicut et bonorum angelorum, excellens omnino creata substantia, quæ propria faciente superbia eo usque pervenit, ut, naturali dignitate deposita, malis operibus semper insistat. Tamen alibi scriptum est : *Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos discernit (Psal. lxxxii)*. Uno verbo Jesus Christus mirabili nobis brevitate declaratur. Ipse enim Deus stetit in synagoga, qui sedit ad dexteram Patris. Situs enim isti corporales sunt. Nam si majestatem ejus intendas, ubique totus, ubique plenus est. Nec potest dici natura deitatis stare vel sedere, quia nulla loci determinatione concluditur. Sic enim de ipso et Joannes Baptista dicit : *Medius autem vestrum stat, quem vos non scitis*

(*Joan. i*). Addit et, *deorum*, ut evidentius de hominibus dictum adverteres, inter quos corporaliter habitasse cognoscitur Christus : sicut Jeremias propheta prædixit : *Post hæc in terris visus est et cum hominibus conversatus est (Bar. iii)*. Nam hoc dictum de hominibus sæpius invenimus. Unde et ad Moysen dicit : *Constitui te Deum Pharaoni (Exod. vii)*; et inferius psalmus ipse dicturus est : *Ego dixi : Dii estis et filii Excelsi omnes (Psal. lxxxii)*. Sic enim et filios Dei homines vocamus. Quod si ad naturam deitatis referas, unum est Verbum, quod veraciter ac proprie sic debeat nuncupari. Dicimus nunquam abusive deos et superas potestates, sicut ait Apostolus : *Et si sint, qui dicantur dii, sive in celo sive in terra. Nobis autem unus est Deus Pater (I Cor. viii)*. Sequitur : *In medio autem Deus discernit (Psal. lxxxii)*, id est, apostolos atque justos, qui majestatis ejus monita fidemque secuti sunt. Discernere enim ad præscientiam pertinet, intellectumque divinum, qui nos de massa peccati eripit et ad celorum regna perducit. Unde et Apostolus dicit : *Quis enim te discernit? (I Cor. iv)*

## LIBER SEXTUS DECIMUS.

### CAPUT PRIMUM.

#### *De linguis gentium.*

Linguarum diversitas exorta est in ædificatione turris post diluvium. Nam priusquam superbia turris illius in diversos signorum sonos humanam divideret societatem, una omnium nationum lingua fuit, quæ Hebræa vocatur, qua patriarchæ et prophetæ usi sunt, non solum in sermonibus suis, verum etiam in litteris sacris. Initio autem quot gentes, tot linguæ fuerunt. Deinde plures gentes, quam linguæ : quia ex una lingua multæ sunt gentes exortæ. Linguæ autem dictæ in hoc loco pro verbis, quæ per linguam fiunt, genere locutionis illo, quo is, qui efficit per id, quod efficitur, nominatur, sicut os dici solet pro verbis, sicut manus pro litteris. Tres sunt autem linguæ sacræ : Hebræa, Græca, Latina : quæ toto orbe maxime excellunt. His enim tribus linguis super crucem Domini a Pilato causa ejus fuit scripta. Unde et, propter obscuritatem sanctarum Scripturarum, harum trium linguarum cognitio necessaria est, ut ad alteram recurratur, si aliquam dubitationem nominis vel interpretationis sermo unius linguæ attulerit. Græca autem lingua inter cæteras gentium clarior habetur. Est enim et Latinis et omnibus linguis sonantior. Cujus varietas in quinque partibus discernitur, quarum prima dicitur coine, id est, mista siye communis, qua omnes utuntur. Secunda Attica, videlicet Atheniensis, qua usi sunt omnes Græciæ auctores. Tertia Dorica, quam habent Ægyptii et Siculi. Quarta Ionica. Quinta Æolica, qua sunt Æoles locuti, et sunt in

observatione Græcæ linguæ ejusmodi certa discrimina. Sermo enim eorum ita est dispertitus. Latinas autem linguas quatuor esse quidam dixerunt, id est, priscam, Latinam, Romanam, mistam. Prisca est, qua vetustissimi Italiæ sub Jano et Saturno sunt usi, incondita, ut se habent carmina Saliorum. Latina, quam sub Jano et regibus Tusciæ, cæteri in Latio sunt locuti, ex qua fuerunt duodecim tabulæ scriptæ. Romana, quæ post reges exactos a populo Romano gesta est, quam Nævius, Plautus, Virgilius, poetæ, et ex oratoribus Græchus et Cato et Cicero vel cæteri effuderunt. Mista, quæ post imperium latius promotum simul cum moribus et hominibus in Romanam civitatem irrupit, integritatem verbi per solæcismos et barbarismos corrumpens. Omnes autem Orientis gentes in gutture linguam et verba collidunt, sicut Hebræi et Syri. Omnes Mediterraneæ gentes in palato sermones ferunt, sicut Græci et Asiani. Omnes Occidentis gentes verba in dentibus frangunt, sicut Itali et Hispani. Syrus et Chaldæus vicinus Hebræo est in sermone, consonans in plerisque, et litterarum sono. Quidam autem arbitrantur linguam Hebræam ipsam esse Chaldæam, quia Abraham de Chaldæis fuit. Quod si hoc recipitur, quomodo in Daniele Hebræi pueri linguam, quam noverant, doceri jubentur? Omnem autem linguam unusquisque hominum, siye Græcam, siye Latinam, siye cæterarum gentium, aut audiendo potest tenere, aut legendo ex præceptore accipere. Cum autem omnium linguarum scientia difficilis sit cuiquam, nemo tamen ita desidiosus est, ut in sua

gente positus, suæ gentis linguam nesciat. Nam quid aliud putandus est, nisi animalibus brutis deterior? illa enim propriæ vocis clamorem exprimit: iste deterior, qui propriæ caret linguæ notitia. Cujusmodi autem lingua locutus sit Deus in principio mundi, dum diceret: *Fiat lux* (Gen. 1); invenire difficile est, nondum enim erant linguæ. Item qua lingua insonuit postea exterioribus hominum auribus, maxime ad primum hominem loquens, vel ad prophetas, vel dum corporaliter sonuit vox dicentis Dei: *Tu es filius meus dilectus*; ubi a quibusdam creditur illa lingua una et sola, quæ fuit antequam esset linguarum diversitas. In diversis quippe gentibus creditur, quod eadem lingua illis Deus loquatur, qua ipsi homines utuntur, ut ab eis intelligatur: loquitur autem Deus hominibus non per substantiam invisibilem, sed per creaturam corporalem, per quam enim [etiam] et hominibus apparere voluit quando locutus est. Dicit enim Apostolus: *Si linguis hominum loquar et angelorum* (I Cor. xiii); ubi quæritur qua lingua angeli loquantur. Non quod angelorum aliquæ linguæ sint, sed per exaggerationem dicitur. Item quæritur qua lingua in futurum homines loquantur, quod nusquam reperitur. Nam dicit Apostolus: *Sive linguæ cessabunt* (Ibid.). Ideo autem prius de linguis, ac deinde de gentibus posuimus, quia ex linguis gentes, non ex gentibus linguæ exortæ sunt.

## CAPUT II.

### *De gentium vocabulis.*

Gens est multitudo ab uno principio orta, sive ab alla natione secundum propriam collectionem distincta, ut Græcia, Asia: hinc gentilitas dicitur. Gens autem appellata propter generationes familiarum, id est, a gignendo, sicut natio a nascendo. Gentes, a quibus divisa est terra, lxxiii: quindecim sunt de Japhet, xxxi de Cham, xxvii de Sem, quæ fiunt lxxiii, vel potius, ut ratio declarat, lxxv, totidemque linguæ per terras esse cœperunt, quæ crescendo provincias et insulas impleverunt.

Filii Sem quinque singulariter gentes singulas procreaverunt. Quorum primus Elam, a quo Elamitæ principes Persidis. Secundus Assur, a quo Assyriorum pullulavit imperium. Tertius Arphaxat, a quo gens Chaldaeorum exorta est. Quartus Lud, a quo Lydii. Quintus Aram, a quo Syri quorum metropolis fuit Damascus.

Filii Aram, nepotes Sem quatuor: Hus, et Hul, et Gether, et Mesa. Hus Trachonitidis conditor, quæ inter Palæstinam et Cœlesyriam tenuit principatum: unde fuit Job, secundum quod scriptum est: *Vir erat in terra Hus* (Job. 1). Secundus Hul, a quo Armenii. Tertius Gether, a quo Arcanani sive Curizæ. Quartus Mesa, a quo sunt hi qui vocantur Meones. Posteritas Arphaxat filii Sem. Heber nepos Arphaxat, a quo Hebræi: Jectan filius Heber, a quo Indorum orta est gens; Sale filius Jectan, a quo Bactriani, licet eos alii Scytharum exsules suspicentur. Ismael filius Abraham a quo Ismaelitæ, qui

nunc corrupto nomine Sarraceni, quasi a Sarra, et Agareni ab Agar. Nabaioth filius Ismael, a quo Nabathæi, qui ab Euphrate in mare Rubrum inhabitant. Moab et Ammon filii Loth, a quibus Moabitæ et Ammonitæ. Elom filius Esau, a quo Idumæi. Hæ gentes, quæ de Sem stirpe. Agareni ab Agar, qui (ut diximus) perverso nomine Sarraceni vocantur, quia ex Sarra se genitos gloriantur. Ismaelitæ, *obedientes sibi*, interpretantur, id est peccatores, qui quod concupiscunt faciunt. Unde legitur in psalmo: *Tabernacula Idumæorum et Ismaelitæ* (Psal. lxxxii).

Agareni interpretantur *proseltyti*, hoc est, peccatores a conventu Ecclesiæ alieni. Unde scriptum est in psalmo: *Moab et Agareni, Gebal et Ammon, Amalech et alienigenæ cum habitantibus Tyrum* (Ibid.). Edom, a quo Idumæi, *rubeus* sive *sanguineus* interpretatur: significat populum Judæorum ob necem Christi et prophetarum sanguinolentum: unde in Abdia scriptum est. *Hoc dicit Dominus ad Edom: Ecce parvulum dedi te in gentibus, contemptibilia tu es valde: superbia cordis tui exstulit te* (Abd., v. 2). Idumæi, *sanguinei* sive *terra* interpretantur, id est dæmones sive peccatores, ut in psalmo legitur: *Memorare, Domine, filiorum Edom in die Jerusalem, qui dicunt: Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea* (Psal. cxxxvi). Item Idumæus populus est gentium: unde in Deuteronomio scriptum est: *Non abominaveris Idumæum, quia frater tuus est; nec Ægyptum, quia advena fuisti in terra ejus: qui nati fuerint ex eis, tertia generatione intrabunt Ecclesiam Domini* (Deut. xxiii), id est, per fidem Trinitatis et lavacrum regenerationis.

Seir, qui *hispidus* vel *hirsutus* interpretatur, populum Judæorum significat. Unde in cantico Deuteronomii legitur: *Dominus de Sina veniet, et de Seir oriens est nobis* (Deut. xxxiii).

Amalech interpretatur, *lambens*, id est, diabolus. Unde legitur in Exodo: *In manu abscondita vel valida expugnat Dominus Amalech a generatione in generationem* (Exod. xvii).

Amalecitæ interpretantur *populus lambens*, id est, peccatores terrena ambientes. Unde scriptum est in psalmo: *Gebal et Ammon et Amalech et alienigenæ cum habitantibus Tyrum* (Psal. lxxxii). Philisthæi ipsi sunt Palæstini, quia *p* litteram sermo Hebræus non habet; sed pro eo *ph* Græce utitur, unde Philisthæi pro Palæstinis dicuntur, a civitate utique sua; iidem et Allophyli, iidem et alienigenæ ob hoc, quia semper fuerint inimici Israel, et longe ab eorum genere ac societate separati. Philisthæi interpretantur *cadentes poculo*, id est, inimici Ecclesiæ, de sua se extollentes scientia. Unde legitur in Propheta: *Verum quid mihi et vobis Tyrus et Sidon et omnis terminus Palæstinorum. Cito velociter reddam vicissitudinem vobis super caput vestrum* (Joel. iii). Item in bonam partem intelliguntur. Unde legitur in psalmo: *Hi Allophyli subditi sunt* (Psal. lix).

Chananaei appellati de Chanaan filio Cham, quorum terram Judæi possederunt. Cujus ex origine fuit Emor frater Sicheu, a quo Amorrhæi sunt nuncupati. Chananaei interpretantur *instabiles* sive *imobiles*, et significant peccatores fundamentum fidei non habentes. Unde legitur in cantico Exodi: *Tabuerunt omnes inhabitantes Chanaan* (Exod. xv).

Ægyptii ab Ægypto quodam rege vocati sunt: nam ante aerei dicebantur. Interpretantur autem lingua Hebraica Ægyptii, *affligentes*, eo quod affligerunt Dei populum, priusquam divino auxilio liberarentur. Ægyptii interpretantur, *affligentes*, id est, impii vel dæmones Ecclesiæ fideles opprimentes: unde legitur in Exodo: *Affligebant Ægyptii operibus duris* (Exod. i).

Armenius ex Thessalia unus de numero ducum Jasonis, qui ad Colchos profecti sunt, recollecta multitudino, quæ amisso rege Jasone passim vagabatur: Armeniam condidit, gentique ex suo vocabulo nomen dedit. Limes est Persicus, qui Scythas ab eis dividit. Scythæ cognominatus, a quo limite Scythæ a quibusdam perhibentur vocati, gens antiquissima semper habita. Hi Parthos Bactrianosque, feminæ etiam eorum Amazonum regna condiderunt.

Massagetæ ex Scytharum origine sunt, et dicti Massagetæ, quasi graves, id est, forte Getæ. Nam sic Livius argentum grave dicit, id est, massas. Hi sunt qui inter Scythas atque Albanos septentrionalibus locis inhabitant.

Amazones dictæ sunt, seu quod simul viverent sine viris, quasi amazoi; sive quod adustus dexterioribus mammis essent, ne sagittarum jactus impediretur, quasi aneu mazou: nudabant enim, quam adusserant, mammam. Has Titianus unimammam dicit. Nam hoc est amazon, quasi aneu mazou, id est, sine mamma. Has jam non esse constat, quod earum partim ab Hercule, partim ab Achille, vel Alexandro usque ad internecionem deletæ sunt. Albani sunt partes Asiæ et Asiaticæ gentis, quæ posteros se Jasonis credunt, albo crine nascuntur ab assiduis nivibus, et ipsius capilli color genti nomen dedit, et inde dicuntur Albani; horum glauca oculis, id est, picta inest pupilla, adeo ut nocte plusquam die cernant. Albani autem vicini Amazonibus fuerunt.

Ugnos antea Hunnos vocatos, postremo a rege suo Avares appellatos dicunt, qui prius in ultima Mæotide inter glaciale Tanaim et Massagetarum immanes populos habitaverunt. Deinde perniciosus equis Caucasi rupibus, ubi feras gentes Alexandri claustra cohærent, eruperunt, et Orientem viginti annis tenuerunt captivum, et ab Ægyptiis atque Æthiopicis annum vegetal exegerunt. Trojanorum gens antea Dardana a Dardano uominata. Nam Dardanus et Jasius fratres e Græcia profecti sunt. Ex his Jasius ad Thraciam, Dardanus ad Phrygiam pervenit, ibique primus regnavit: post quem filius ejus Erictonius, deinde nepos

A ejus Tros, a quo Trojani nuncupati sunt. Galatæ Galli esse noscuntur, qui in auxilium a rege Bitlyniæ evocati, regnum cum eo, parta victoria, diviserunt: sic quidem Græcis admisti primum Gallogræci, nunc ex antiquo Gallorum nomine Galatæ nuncupantur,

Græci, ante Thessali a Thessalo, postea a Græco rege Græci sunt nuncupati. Nam Græci proprie Thessali sunt.

Lapithas autem gentem Thessaliæ fuisse aiunt circa Peneum amnem olim inhabitantem, a Lapitha Apollinis filia nuncupatos.

Sicyonii, Græci sunt, nuncupati a Sicyonio rege. Hi primum Ægialei vocabantur a rege Ægialeo, qui primus Sicyoniis imperavit, a quo et Ægialea civitas nuncupata est, quæ nunc Peloponesus vocatur a Pelope rege suo: ipsi sunt et Arcades ab Arcade rege Jovis et Calystonis filio dicti.

Danai a Danao rege vocati: iidem et Argivi ab Argo conditore cognominati. Postquam autem rex Græcorum Apis mortuus est, huic filius Argus successit in regnum, et ex eo Argivi appellati sunt, qui etiam ab eis post obitum Deus haberi cœpit, templo et sacrificio honoratus.

Achæi, qui et Achivi ab Achæo filio Jovis dicti, Pelasgi nominati, quia cum velis passis verno tempore advenisse Italiam visi sunt, ut aves. Primo enim eos Varro Italiam appulisse commemorat: Græci vero Pelasgos a Pelasgo Jovis et Larissæ filios perhibent dictos.

C Myrmidones fuerunt Achillis socii, Dolopes Pyrrhi: dicti sunt autem Myrmidones propter astutiam, quasi myrmeces, id est, formicæ. Eratosthenes autem dicit dictos Myrmidones a Myrmidone duce, Jovis et Eurimedusæ filio. Cecropi Atheniensium regi successit Cranaus, cujus filia Attis nomen et regioni et genti dedit, et ex ea Attici cognominati, qui sunt Athenienses.

Ion vir fortis ex suo nomine eosdem Athenienses vocavit Iones.

Macedones a nomine Emathionis regis antea Emathii nuncupati sunt, postea Macedones dicti. Epirotæ a Pyrrho Achillis filio, prius Pyrrhidæ: postea vero cum Pyrrho rege duce ad Italiam transire præsumperunt.

D Dorus Neptuni et Ellepis filius fuit, unde Dori originem et nomen ducunt. Sunt autem pars Græciæ gentis, ex quibus etiam cognominata est tertia lingua Græcorum, quæ Dorica appellatur. Lacedæmones a Lacedæmone Semelæ filio dicti. Hi diu perseverantes in bello contra Messenios veriti, ne diurnitate prælii spem prolis amitterent, præceperunt, ut virgines eorum cum juvenibus domi relictis concumberent: sicque ex promiscuo virginum et maritorum concubitu juvenes de incertis parentibus nati, ex nota materni pudoris Parthenii vocati sunt. Nam ipsos esse Spartanos, quos et Lacedæmones.

Thracæ ex filio Japhet, qui vocatus est Thi-

ras, exorti et cognominati (ut superius dictum est) perhibentur : licet gentiles eos a moribus ita dictos existiment, quod sint truces ; sævissimi enim omnium gentium fuerunt. Unde et multa fabulosa de eis memorantur, quod captivos diis suis litarent, et humanum sanguinem in ossibus capitum portare soliti essent : de quibus Virgilius :

Heu ! fuge crudeles terras, fuge litus avarum !  
quasi crudelium et avarorum.

Istrorum gens originem a Colchis ducit, qui missi ad Argonautas persequendos, ut a Ponto intraverunt Istrum fluvium, a vocabulo amnis, quo a mari recesserunt, appellati sunt.

Romani a Romuli nomine nuncupati, qui urbem Romam condidit, gentique et civitati nomen dedit. Hi ante a Saturno Saturnii, a Latino Latini vocati sunt. Nam Latinus Italiæ rex fuit, qui ex suo nomine Latinos appellavit, qui postea Romani nuncupati sunt. Hi et Quirites dicti, quia Quirinus dictus est Romulus : quia semper hasta utebatur, quæ Sabinorum lingua quiris dicitur. Italus quoque et Sabinus et Sicanus fratres fuerunt, ex quibus nomina populis imposita et regionibus sunt. Nam ab Italo Italia, a Sabino Sabinia, a Sicano Sicani cognominati sunt, iidem et Sicilienses. Tusci Italiæ sunt populi. Et est a frequentia sacrorum et thuris vocata, id est apou thein.

Umbri Italiæ gens, sæv Gallorum veterum propago, qui Apenninum montem incolunt, de quibus historiarum perhibent quod tempore aquosæ cladis imbribus superfuerint, et ob hoc Ombrius Græce nominatos.

Marsi gens Italiæ dicta a comite Liberi Marsya, qui usum illis vitium ostendit, et ob hoc illi statuam fecerunt, quam postea Romani victis Marsis tulerunt. Marsos autem Græci Uscos vocant, quasi ophiuchous quod multos serpentes habeant, et ophis serpens dicatur : illæsos autem esse carminum maleficiis. Inhabitantes autem plagam Apennini montis simul cum Umbris. Gothi a Magog filio Japhet nominati putantur de similitudine ultimæ syllabæ, quos veteres magis Getas quam Gothos vocaverunt : gens fortis et potentissima, corporum mole ardua, armorum genere terribilis. De quibus Lucanus :

Hinc Dacus premat, inde Getes occurrat Iberis.

Daci autem Getarum soboles fuerunt, et dictos putant Dacos quasi Dagos, quia de Gothorum stirpe creati sunt, de quibus ille :

His Arctos procul usque Dacos.

Bessi barbari fuerunt, qui a multitudine boum sic vocati creduntur. De quibus quidam :

Qui colit terræ medio, vel ille  
Divitis multo bove pileatus  
Accola ripæ.

Gipedes pedestri prælio magis quam equestri sunt usi, ex hac causa vocati.

Sarmatæ patentibus campis armati inequitabant.

A priusquam eos Lentulus Danubio prohiberet : atque inde ob studium armorum Sarmatæ nuncupati existimantur.

Lanus fluvius fertur ultra Danubium, a quo Alani dicti sunt : sicut et populi, inhabitantes juxta Lemannum fluvium, Alemanni vocantur, de quibus Lucanus :

Deseruere cavo tentoria fixa Lemanno.

Langobardos vulgo fertur nominasse proluxa barba et nunquam tonsa.

Vindilius amnis ab extremitate Galliæ erumpens, juxta quem fluvium inhabitasse, et ex eo traxisse nomen Vandali perhibentur.

B Germaniæ gentes dictæ, quod sint immania corpora, immanesque nationes, sævissimis duratæ frigoribus, qui mores ex ipso cœli rigore traxerunt ; feroces animi, et semper indomiti, raptu venatuque viventes. Horum plurimæ gentes, variæ armis, discoloribus habitu, linguis dissonæ, et origine vocabulorum incertæ : ut Tolleraces, Amsivari, Quadi, Tungri, Marcomanni, Bruteri, Camasi, Blangioni et Ubantes ; quorum immanitas barbariæ etiam in ipsis vocabulis horrorem quemdam significat.

Suevi pars Germanorum fuerunt in fine Septentrionis, de quibus Lucanus :

Fundit ab extremo flavos, ab Aquilone Suevos ;

C quorum fuisse centum pagos et populos multi prodiderunt. Dicti autem Suevi putantur a monte Suevo, qui ab ortu solis initium Germaniæ facit, cujus loca incoluerunt.

Burgundiones, quondam a Romanis subacta interiori Germania, per castrorum limites positi a Tiberio Cæsare, in magnam coaluerunt gentem, atque ita nomen ex locis sumpserunt ; quia crebra per limites habitacula constituta, *burgos* vulgo vocant. Hi postea rebelles Romanis effecti plusquam octoginta millia armatorum ripæ Rheni fluvii insederunt, et nomen gentis obtinuerunt.

Saxonum gens in Oceanum littoribus et pauidibus inviis, virtute atque agilitate habilis : unde et appellata, quod sit durum et validissimum genus hominum, et præstans cæteris piraticis.

D Franci a quodam proprio duce vocari putantur : alii eos a feritate morum nuncupatos existimant. Sunt enim in illis mores inconditi, naturalis ferocitas animum.

Britones quidam Latine nominatos suspicantur eo quod bruti sint : gens intra Oceanum interfuso mari quasi extra orbem posita, de quibus Virgilius :

Toto divisos orbe Britannos

Scoti propria lingua nomen habent a picto corpore, eo quod aculeis ferreis cum atramento variarum figurarum stigmatibus adnotentur.

Galli a candore corporis nuncupati sunt : gala enim Græce lac dicitur : unde et sibylla sic eos appellat, cum ait de eis :

Tunc lactea colla

Auro innectuntur ;

secundum diversitatem enim cœli et facies hominum et colores et corporum quantitates, et animorum diversitates existunt. Inde Romanos graves, Græcos leves, Afros versipelles, Gallos natura feroces, acriores ingenio pervidemus; quod natura climatam facit.

Galli autem Senones, antiquitus Xenones dicebantur, quod Liberum hospitio receperunt : postea *x* in *s* litteram commutata est.

Vacca oppidum fuit juxta Pyrenæum, a quo sunt cognominati Vaccæi, de quibus creditur dixisse poeta :

Lateque vagantes

Vaccæi.

Hi Pyrenæi jugis per amplam montis habitant solitudinem : iidem et Vascones, quasi Vaccones, *c* in *s* litteram demutata; quos Cneus Pompeius, edomita Hispania, ad triumphum redire festinans, de Pyrenæi jugis deposuit, et in unum oppidum congregavit : unde et convenarum urbs nomen accepit. Hispani ab Ibero amne primum Iberi, postea ab Hispalo Hispani cognominati sunt.

Galleci a candore dicti, unde et Galli; reliquis enim Hispaniæ populis candidiores existunt. Hi Græcam sibi originem asserunt, unde et naturali ingenio callent : si quidem post finem Trojani belli Teucrum morte Ajacis fratris invisum patri Telamoni, dum non reciperetur in regnum, Cyprum concessisse, ibique urbem nomine antiquæ patriæ Salaminam condidisse ferunt, inde ad Galatiam profectum, expositis sedibus ex loco genti nomen dedisse.

Astures gens Hispaniæ, vocati eo, quia circa Asturem flumen, septi montibus silvisque crebris inhabitent.

Cantabri gens Hispaniæ, a vocabulo urbis et Iberi amnis, cui insidunt appellati : horum animus pertinax magis ad latrocinandum et ad bellandum, vel ad perpetiendum verbera semper parati.

Celtiberi ex Gallis Celticis fuerunt, quorum ex nomine appellata est regio Celtiberia. Nam ex flumine Hispaniæ Ibero, ubi consederunt, et ex Gallis, qui Celtici dicebantur, misto utroque vocabulo, Celtiberi nuncupati sunt.

Afri appellati ab uno ex posteris Abrahamæ, qui vocabatur Afer, qui dicitur duxisse adversus Libyam exercitum, et ibi victis hostibus consedis, ejusque posteros ex nomine Atavi, et Afros Africam nuncupasse.

Pœni autem Carthaginenses sunt a Phœnicibus nuncupati, qui cum Didone profecti sunt : Tyrii vero a Tyro urbe Phœnicum nominati, de qua profecti sunt, et in Africæ littus venerunt.

Getuli Getæ dicuntur fuisse, qui ingenti agmine a locis suis navibus conscendentes loca Syrtium in Libya occupaverunt : et quia ex Getis venerant, inde derivato nomine Getuli cognominati sunt : unde et opinio est, apud Gothos ab antiqua cognatione Mauros

A consanguinitate propinquos sibi vocare. Africam autem in initio nomen habuere Libyes, deinde Afri, post hoc Getuli, postremo Mauri et Numidæ. Mauri et Numidæ (ut Afri putant) sic sumpserunt exordium et vocabulum. Nam postquam in Hispania Hercules interiiit et exercitus ejus compositus ex variis gentibus, amissi duce, passim sibi sedes quærebant, et ex eo numeri Medi, Persæ et Armeni navibus Africam transvecti, proxima mari loca occupavere. Sed Persæ dum materiam in agris pro construendis domiciliis non inveniunt, et ignota lingua commercium prohiberet : per patentem agros et diversas solitudines vagabantur, et perambulationibus vagabundis, semetipsos propria lingua Numidas appellaverunt, id est, sine oppido vagos et errantes.

B Medi autem cum Libyis se miscuerunt, qui proximam Hispaniam inhabitabant, quorum nomen paulatim Libyes corruperunt, barbarâ lingua Mauros pro Medis appellantes, licet Mauri ob colorem a Græcis vocentur : Græci enim nigrum mauros vocant. Æstifero quippe calore afflati speciem atrii coloris ducunt.

Massilia civitas Africæ est non longe ab Atlante et hortis Hesperidum : a qua civitate Massylii vocati sunt, quos nos corrupte Massulas vocamus : de quibus Virgilius ;

Hinc mibi Massyæ gentis monstrata sacerdos.

C Gaulalii gentes sunt a meridie usque Oceanum Hesperidum pervagantes : his nomen Gauloe insula dedit quæ est juxta Æthiopiam, ubi nec serpens nascitur neque vivit.

Garamantes populi Africæ prope Cyrenas inhabitantes, a Garamante rege Apollinis filio nominati ; qui ibi ex suo nomine Garama oppidum condidit ; sunt autem proximi gentibus Æthiopum. De quibus Virgilius :

Extremi Garamantes.

Extremi autem, quia sævi et a consortio humanitatis remoti.

Hesperii vero sunt, qui circa Hispaniam commorantur ; nam Hispania Hesperia dicitur.

Æthiopes dicti a filio Cham, qui vocatus est Chus, ex quo originem trahunt. Chus enim Hebraica lingua Æthiops interpretatur. Hi quondam ab Indo flumine consurgentes juxta Ægyptum inter Nilum et Oceanum in Meridie sub ipsa solis vicinitate insederunt ; quorum tres sunt populi : Hesperii, Garamantes et Indi. Hesperii sunt Occidentis ; Garamantes Tripolis, Indi Orientis.

Æthiopes interpretantur } *tenebræ* vel *caligo*, id est impii, quibus diabolus, velut tenebris circumseptus, incedit.

Troglodytæ gens Æthiopum ideo nuncupati sunt, quod tanta celeritate pollent, ut feras cursu pedum assequantur.

Panfagii et Hini [*Al.*, *hi*] in Æthiopia sunt, quibus esca est, quidquid mandi potest, et omnia fortuito gignentia : unde et appellati. Ichthyophagi, quod ve-

nando in mari valeant, et piscibus tantum alantur. Hi post Indos montanas regiones tenent, quos subactos Alexander Magnus piscibus vesci prohibuit.

Anthropophagi, gens asperissima sub regione Syri [Serum] consita : qui quia humanis carnibus vescuntur, ideo Anthropophagi nominantur. Itaque sicut his, ita cæteris gentibus per sæcula, aut a regibus, aut a locis, aut a moribus, aut ex quibuslibet aliis causis immutata vocabula sunt : ita ut prima origo nominis eorum temporum vetustate non pateat. Jam vero hi qui Antipodes dicuntur eo quod contrarii esse vestigiis nostris putantur, vel quasi sub terris positi adversa pedibus nostris calcant vestigia, nulla ratione credendum : quia nec soliditas patitur, nec centrum terræ. Sed nec ulla hoc historię cognitione firmatur : sed hoc poetæ quasi ratiocinando conjectant. Titanes autem quosdam in Græcia ferunt fuisse robustos et excellentes viribus populos, quos ferunt fabulæ ab irata contra deos terra ad ejus ultionem creatos : unde Titanes dicti sunt, apotelesos, id est, ab ultione, quod quasi ulciscendæ matris terræ causa in deos armati existerent, quos fabulæ a Jove bello fuisse superatos atque extinctos fingunt, propter quod de cælo jactis fulminibus interierunt.

### CAPUT III.

#### *De regnis et militiæ vocabulis.*

Regnum a regibus dictum : nam sicut reges a regnando vocati : ita regnum a regibus. Regnum universæ nationes suis quæque temporibus habuerunt, ut Assyrii, Medi, Persi, Ægyptii, Græci ; quorum vires sors temporum ita volutavit, ut alterum ab altero solveretur. Inter omnia autem regna terrarum duo regna cæteris gloriosiora traduntur : Assyriorum primo, deinde Romanorum, temporibus et locis inter se ordinata atque distincta. Nam sicut illud prius et hoc posterius : ita illud in Oriente, hoc in Occidente exortum est ; denique in illius fine, hujus initium confestum fuit : regna cætera, cæterique reges velut appendices istorum habentur. Sed inter regna omnia illud maxime appetendum est regnum, quod stabile et fixum permanet, atque in æterna pace consistens, nullum habebit finem, cujus regni rex est Christus, de quo propheta ait : *Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis super solium David, et super regnum ejus, et confirmet illud et corroboret, in judicio ejus justitia amodo et usque in sempiternum (Isa. ix)*. De quo etiam angelus ad Mariam ait : *Dabit illi Dominus Deus sedem David patris sui, et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis (Luc. i)*. Ad cujus regni possessionem ipse nos quotidie vocat per Scripturas sacras et prædicatores Evangelii, ut speremus et desideremus celestia, illucque pervenire per rectam fidem et bona opera contendamus : ad quod in die judicii ipse Rex regum cum sederit in sede majestatis suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes, et electos suos, qui a dextris ejus erunt, invitat, dicens : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis*

*paratum est ab origine mundi (Matth. xxv)*. Cæterum in hoc mundo illa regna laudabilia sunt, quæ subijciuntur regi vero, Domino videlicet Christo, qui in toto orbe terrarum in gentibus et locis diversis dilatans Ecclesiam gubernat ac regit secundum voluntatem suam. Ad quæ regna loquitur Propheta in psalmo, dicens : *Regna terræ, cantate Deo, psallite Domino, psallite Deo, qui ascendit super cælos cælorum ad Orientem (Psal. lxxvii)*. Dicens enim, *regna terræ*, omne genus humanum significare voluit ; quia licet sint gentes, quæ non habeant reges, tamen hoc verbo concluditur, quidquid gentium esse sentitur ; quod dicitur, *cantate*, ad animæ respicit puritatem ; *psallite*, ad opera sanctissima, quæque Domino probantur accepta. *Qui ascendit super cælos cælorum* : Dominus utique, qui de cælo descendit ad liberandum infirmitatis nostræ naturam, ipse etiam super cælorum cælos ascendit : quia sedet ad dexteram Patris. *Ab Oriente*, velut quod dixit, Jerusalem evidenter ostendit, quæ est in Orientis partibus collocata. Unde Dominus apostolis videntibus ascendit ad cælos. Reges a regendo vocati ; sicut enim sacerdos a sanctificando, ita et rex a regendo. Non autem regit, qui non corrigit. Recte igitur faciendo nomen tenetur, peccando amittitur. Unde et apud veteres tale erat proverbium : *Rex eris, si recte facias ; si non facias, non eris*. Regiæ virtutes præcipuæ, justitia et pietas ; plus autem in regibus laudatur pietas ; nam justitia per se severa est. Reges autem ob hanc causam apud Græcos *basileis* vocantur, quia, tanquam bases populum sustinent, unde et bases coronas habent : quanto enim quisque magis præponitur, tanto amplius pondere laborum gravatur. Tyranni Græce dicuntur, iidem Latine et reges ; nam apud veteres inter regem et tyrannum nulla discretio est, ut :

*Pars mihi pacis erit dextram tetigisse tyranni.*

Vel tyrones vocabantur. Nam tiro fortis, de qualibus Dominus loquitur dicens : *Per me reges regnant, et tyranni obtinent terram (Prov. viii)*. Jam postea in usum accedit, tyrannos vocari pessimos atque improbos reges, luxuriosæ dominationis cupiditatem et crudelissimam dominationem in populis exercentes. Rex mystice Deus intelligitur, ut est illud in psalmo : *Deus autem rex noster ante sæcula (Psal. lxxiii)*. Regina est autem sancta Ecclesia, ut est illud in psalmo : *Astitit Regina a dextris tuis*. Item reges apostoli, sive sancti cæteri sunt, ut legitur in psalmo : *Deus qui dat vindictas, et in regnum potens est et dat virtutem regibus nostris (Psal. xvii)*. Item reginæ sunt animæ perfectorum, quæ non sunt ancillæ peccati, ut in Canticis canticorum dicitur : *Sexaginta sunt reginæ (Cant. vi)*. Reges enim recte sancti homines dicuntur, qui spiritus auctoritate secundum voluntatem Dei animas suas regunt, et regi regum, Domino videlicet Christo obediendo subjunguntur : qui, juxta Psalmistæ vocem : *Dominabitur a mari usque mare, et a flumine usque ad terminos orbis terræ : cui reges Tharsis et insulæ munera offerent, reges Arabum et*